
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1497 - 15 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

GUAPIMIRIM
PREFEITURA DE



EXTRATO 









  
         


         

        


           











           










ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, e considerando o parecer nº 135/CGM/2024, 
favorável emitido pela Controladoria Geral do Município (fls. 711 a 717), O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei nº 14.133/21 no 
artigo 71 e suas alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a decisão da Comissão de 
Licitação, referente ao processo licitatório nº 645/2024. 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 08/2024. 
 
Tipo: Menor Preço Unitário. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar, 
através da Secretária Municipal de Saúde. 
 
ADJUDICO seu objeto, em favor da licitante: DOUTOR ATENDE JÁ POLICLÍNICA LTDA CNPJ: 
26.085.323/0001-19, situada na Avenida das Américas nº 7935, Bloco A, sala 310, CEP: 22793-081- Barra 
da Tijuca- Rio de Janeiro-RJ, com o valor de R$1.617.899,36 (um milhão seiscentos e dezessete mil 
oitocentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos), que constitui parte deste Pregão Eletrônico, 
regido pela Lei Federal nº 14133/21 e suas alterações e pelas disposições contidas no Edital e seus 
anexos. 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da Ata lavrada pela comissão Permanente de 
Licitação, devidamente designada. 

  
Guapimirim, 14 de outubro de 2024. 

 
 

 
 

 
Fernando Wallace Clemente da Silva 

Secretário Municipal de Saúde 
Matricula 1370209-22 

 
 

 

2 BIO Nº 1497 - GUAPIMIRIM 15 de Outubro de 2024



DECRETOS
DECRETO N° 2777 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. 

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617 – LOA/2024; 
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2024, resultante de Superávit 
verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos conforme quadros demonstra-
dos em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos 
elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.09 10.302.0058.2.013 324 33.90.30 2.749.00 3.000.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 15 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA  ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por Suficiência Financeira

DECRETO Nº 2778 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte   Valor  

02.03 04.122.0010.2.010 900 31.90.16 2.501.00 50.000,00

02.09 10.301.0057.2.010 299 31.90.16 1.605.00 70.000,00

 TOTAL 120.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte   Valor  

02.03 02.062.0010.2.009 67 33.90.39 2.501.00 50.000,00

02.09 10.302.0058.2.010 318 31.90.16 1.605.00 70.000,00

 TOTAL 120.000,00
 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 15 de outubro de 2024.

MARINA PEREIRA DA  ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

3BIO Nº 1497 - GUAPIMIRIM15 de Outubro de 2024



COMDEGUAPI
AVISO

 

 Rua Antônio Dias Guerra, nº 46/1º andar, Paiol, Guapimirim, RJ, CEP 25.945-877, e-mail: cpl@comdeguapi.com.br 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 004/2024 
PROC. ADM. Nº 0032/2023 

MODALIDADE LEI Nº 13.303/2016 
 
 
ABERTURA: 06 de novembro de 2024 
 
HORÁRIO: 10:00h (COM TOLERÂNCIA DE CINCO MINUTOS) 
 
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada para instalação de aparelhos de Ar-
Condicionado e Cortinas de Ar para nova sede administrativa da COMDEGUAPI S/A, em 
atendimento às necessidades da Companhia Municipal de Desenvolvimento de Guapimirim - 
COMDEGUAPI S/A. O edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no 
portal da transparência no site www.comdeguapi.com.br e na sede desta empresa pública, 
localizada à Rua Antônio Dias Guerra, nº 46/1º andar, Paiol, Guapimirim, RJ, mediante o 
fornecimento de 1 (uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 10h às 16h. 
 
 
 

Guapimirim, 15 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

Paulo Roberto Lugão da Silva 
Diretor Presidente 

COMDEGUAPI S/A. 

4 BIO Nº 1497 - GUAPIMIRIM 15 de Outubro de 2024



BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-10-15T16:09:25-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




